UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA

Faculdade de Direito

Programa de Pós-Graduação em Direito

EDITAL N. 17/2021

RESULTADO DA SELEÇÃO DE ALUNOS ESPECIAIS PARA O PROGRAMA DE

PÓS-GRADUAÇÃO EM DIREITO 2022.1 (MESTRADO E DOUTORADO)

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Direito da Universidade Federal da

Bahia, no uso de suas atribuições, torna público, por meio deste edital, o resultado da seleção

de alunos especiais de disciplinas ministradas no semestre letivo 2022.1.

PROF.A ALESSANDRA RAPACCI MASCARENHAS PRADO – DIRB92 – TÓPICOS

ESPECIAIS DE DIREITO PENAL

Lista de aprovados (ordem de classificação)

1 César Augusto Ferreira São José

2 Geísa Garcia Bião Luna Franca

3 Rebecca Lima Santos

4 Karina Calixto

5 Natália Santana dos Santos

6 Lorena Pacheco Brandão

7 Catharina Fernandez

8 Laércio Silva de Sena

PROF. ANDRÉ ALVES PORTELLA – DIRA64 – DIREITOS E GARANTIAS

FUNDAMENTAIS DO CONTRIBUINTE

Lista de aprovados (ordem de classificação)

1 Amanda Aragão

2 Eduardo Hassan

3 Heraldo Passos Júnior

4 Karina Carvalho

5 Taiane Negreiros

6 Danilo Sampaio

7 Alverita Oliveira

8 Iohany Maya

9 Karoline Cunha

10 Philipe Augusto

PROF. DANIEL OITAVEN PEARCE PAMPONET MIGUEL – DIRB99 – DIREITO, ARTE

E LITERATURA

Lista de aprovados (ordem alfabética)

Anderson Mascarenhas Santos

André Vieira Freire

Daniel Gouveia de Carvalho Teixeira

Jade Caldas Sibalde

Marcos Silva Marinho

Rafael Blusky Pinto dos Santos

Viviane da Silva Félix

PROF. DIRLEY DA CUNHA JÚNIOR – DIRA65 – TÓPICOS ESPECIAIS DE DIREITO

DO ESTADO

Lista de aprovados (ordem de classificação)

1 Cristian Patric de Sousa

2 Eduardo Hassan

3 Cristiano Almeida Araujo

4 Gabriel Brito

5 Edson Saldanha

6 Rebecca Souto Marques

7 Tiago Bessa Carvalho

8 Alexandre Medeiros

9 Isabela Moreira do Nascimento Domingos

10 Pedro Henrique Cunha de Abreu

Lista de espera (ordem de classificação)

11 Sêmada Paranhos Freitas

12 Ulisses Lopes

13 Carla Kellen Mota de Queiroz

14 Rafaela Campos de Oliveira

15 Maria José Oliveira

16 Marcos de Andrade Stallone

17 Luciano Sousa Miranda

18 Tatiany de Brito Ramalho

19 Milla de Souza Xavier e Chaves

20 Zulene Barbosa Gomes

21 César Augusto Carvalho de Figueiredo

22 Pablo Fernandez Patterson

PROF. EDILTON MEIRELES DE OLIVEIRA SANTOS – DIRA70 – ESTADO,

SOCIEDADE E RELAÇÕES DE TRABALHO

Lista de aprovados (ordem de classificação)

1 Danilo Gonçalves Gaspar

2 Emerson Albuquerque Resende

3 Alice Maria da Silva Pinheiro

4 Juliana Gabriela Hita Neves

5 Pablo Fernandez Patterson

6 Dervana Santana Souza Coimbra

7 Estêvão Fragallo Ferreira

Lista de espera (ordem de classificação)

8 José Elias Seibert Santana Júnior

9 Aldemira do Rosário Santos

10 Lucila Silva Santana Machado Souza

11 Júlia Sousa Silva

12 Nael Neri de Souza Júnior

13 Ítalo Delani Lopez Silva

14 Paula Lobo Cintra Correia

15 Renata Cerqueira Nabuco Oliveira

16 Greice Almeida Chiacchio Barboza de Souza

17 Randerson Haine de Souza Lopes

18 Adalto Santana Júnior

19 Gabriela Moitinho Pereira

20 Sophia Bulhões Carvalho

21 Raíssa Passso Coelho

22 Alexandre Albano de Almeida Silva

23 Alisson Oliveira de Jesus

24 André Rosolem Moretti

25 Rebeca Barreto Caldas Garcia

26 Alan de Almeida Santos

27 Anna Caroline Batista Rocha

28 Danilo Lucas de Oliveira Santos

29 Marcos André dos Santos

30 Marlene das Neves Santos

EDUARDO VIANA (MUDANÇA DE DIA: AS AULAS ACONTECERÃO ÀS

SEGUNDAS, DAS 18:30 ÀS 22:10)

Lista de aprovados (ordem alfabética)

1 Amanda Gabriela Galindo

2 Antonio Eduardo Cunha Setubal

3 Carlos Eduardo Avanzi de Almeida

4 Cecilia Medrado Leiro

5 Geísa Garcia Bião Luna Franca

6 Karina Calixto de Mattos

7 Livia Cardoso Louzada

8 Luciano Souza Miranda

9 Marcos Vinicius da Costa Paiva

10 Yolanda Araujo Alves de Britto

Lista de espera

11 Gabriel da Silva Serra

PROF. EDVALDO PEREIRA DE BRITO – DIRA03 – JURISDIÇÃO CONSTITUCIONAL

COMPARADA E NOVOS DIREITOS

Lista de aprovados (ordem alfabética)

1 Bruna Zantedeschi Cruz

2 Bruno Cardoso Bandeira de Mello

3 Lahiri Trajano de Almeida Silva

4 Marcos de Andrade Stallone

PROF. FÁBIO PERIANDRO DE ALMEIDA HIRSCH – DIRA59 – ESTADO REGULADOR

E SERVIÇOS PÚBLICOS (MUDANÇA DE DIA E DE HORÁRIO: AS AULAS

ACONTECERÃO ÀS SEXTAS, DAS 07:55 ÀS 11:35)

Lista de aprovados (ordem alfabética)

Andrea Barbosa Mariani da Silveira Ludwig

Camilla Lima Batista

Cristiano Almeida Araújo

Edson Emboaba de Oliveira Junior

Liana Paula Vidal Pacheco

Manoela Pereira da Cruz Hassan

Maryny Dyellen Barbosa Alves Brandão

Neomar Rodrigues Filho

Otton Tércio de Oliveira Ferreira

Rafaela Campos de Oliveira

PROF. FREDIE SOUZA DIDIER JÚNIOR – DIRA57 – DIREITO PROCESSUAL EM

TRANSFORMAÇÃO

A turma foi cancelada. Os inscritos podem solicitar instruções para reembolso da taxa

de inscrição mediante envio de mensagem para o endereço de e-mail ppgddireito@gmail.com

PROF. HERON JOSÉ DE SANTANA GORDILHO – DIRB97 – DIREITO ANIMAL

COMPARADO

Lista de aprovados (ordem alfabética)

Aldemira Santos

Amanda Moreira

Carolina Brasil

Ceci Rocha

Gabriel Oliveira

Lahiri Silva

Julia Silva

Juliana Marteli

Karina Carvalho

Luciana Tassis

PROF. JOÃO GLICÉRIO DE OLIVEIRA FILHO – DIRB96 – ARBITRAGEM

EMPRESARIAL E JUSTIÇA

Lista de candidatos aprovados (ordem alfabética)

Alverita Oliveira

Bruna Ferreira

Caio Tuy

Douglas Vinícius

Eduardo Sodré

Gabriel Campos

Isabela Macedo

Jullyanne Tavares

Luana Senna

Luiz Salomão Viana

Maria Joana Lima

Ricelle Brandão

Simão Espinheira

Taiane Negreiros

Tiago Ribeiro

PROF. JÚLIO CÉSAR DE SÁ DA ROCHA – DIRC01 – DIREITO, RAÇA E POLÍTICAS

AFIRMATIVAS

Lista de aprovados (ordem alfabética)

Ananda Moreira

Glaydson Faleiro

Gine Alberta Ramos Andrade Kinjyo

Heber Uzun

Lilian Silva Valverde Lima

Lorena Brandão

Luiz Otávio Sales Damasceno

Marcos André

Nadjara Lima Régis

Paloma de Oliveira Pereira

Lista de espera (ordem de classificação)

1 Bruna Ribeiro de Santana

2 Natália Santana dos Santos

3 Joicyara Bernardes

4 Saionara Serafim Passos

5 Allana Regina Andrade Kinjyo

PROF. LAWRENCE ESTIVALET DE MELLO – DIRB91 – TÓPICOS ESPECIAIS EM

DIREITO, CULTURA E RELAÇÕES SOCIAIS

Lista de aprovados (ordem alfabética)

1 Adalto Santana Júnior

2 Diego Carneiro Costa

3 Gine Alberta Ramos Andrade Kinjyo

4 Heber Uzun

5 Júlia Sousa Silva

6 Leonardo Pereira Mello Miguel

7 Marcos André dos Santos

8 Miquéias Moreira de Araújo

9 Nádia Lima Sacramento

10 Paulo I Prysthon de Mello

LEANDRO REINALDO DA CUNHA – DIRB91 – TÓPICOS ESPECIAIS EM DIREITO,

CULTURA E RELAÇÕES SOCIAIS

Lista de aprovados (ordem de classificação)

1 Saionara Serafim Andrade dos Passos

2 Viviane da Silva Felix

3 Vandeluza Leite

4 Gilmara Pinheiro de Andrade

5 Anderson Mascarenhas Santos

6 Valmir Lacerda Cardoso Júnior

7 Fernanda Caroline Alves de Mattos

8 Liana Paula Vidal Pacheco

9 Andrea Barbosa Mariani da Silveira Ludwig

10 Tatiany de Brito Ramalho

PROF. MÁRIO JORGE PHILOCREON DE CASTRO LIMA – DIRA65 – TÓPICOS

ESPECIAIS DE DIREITO DO ESTADO

Lista de aprovados (ordem de classificação)

1 João Artur Alves de Souza

2 Marcos de Andrade Stallone

3 Pedro Andrade Coelho

4 Paulo Victor de Souza Sena

5 Manoela Pereira da Cruz Hassan

PROF. MAURÍCIO REQUIÃO DE SANT'ANA – DIRB98 – DIREITO CIBERNÉTICO E

PÓS-HUMANISMO

Lista de aprovados (ordem alfabética)

Anderson Mascarenhas

Catrine da Mata

Diego Carneiro Costa

Fernanda Oliveira

Fernanda Rebouças

Flávio Lima

Jonathan Niger

Mariana Mota Medeiros

Ramayane Figueiredo

Viviane da Silva Félix

Lista de espera (ordem de classificação)

1 Nathalia Aciole

2 Gabriel Campos

3 Luís Alberto Marques Pinheiro

4 Daiane Andrade

5 Jorge Gabriel Lapa

6 Joyce França

PROF.A PAULA SARNO BRAGA – DIRB20 – TEORIA DOS PRECEDENTES E O

DIREITO PROCESSUAL

Lista de aprovados (ordem de classificação)

1 Thiago Ribeiro Matos

2 Aab Benaia Sami Nunes Veríssimo de Oliveira

3 Danilo Lucas de Oliveira Santos

4 Alice Maria da Silva Pinheiro

5 Vinícius Rodrigues Cavalcante

Lista de espera (ordem de classificação)

6 Juliana Visconte Marteli

7 Pedro Andrade Coelho

8 Lígia Alonso Catela

9 Leila Brandão Souza

10 Heraldo Passos Júnior

11 Kaio de Algebaria Iglesias Moure

12 Carolina Souza Oliveira Brito

13 Consuêlo Santos Oliveira

14 Carlos Eduardo Avanzi de Almeida

15 Laís de Castro Freitas Rodrigues Ferreira

16 Manoela Pereira da Cruz Hassan

17 Paulo Victor Souza Sena

18 Catharina Maria Toutinho Fernandez

19 José Diogo Flor

20 Raíssa Passos Coelho

21 Tiago Barreto Matos

22 Antonio Eduardo Cunha Setubal

23 Felipe Segura Guimarães Rocha

24 Edson Emboaba de Oliveira Junior

25 Caio Tuy de Oliveira

26 Douglas Vinícius de Oliveira Santos

27 Maria Joana Lima de Almeida

28 Dayane Santos da Conceição

29 Vitória Souza Andrade

30 Elenice Rolemberg Santos

31 Caroline da Silva Soares

PROF. PAULO ROBERTO LYRIO PIMENTA – DIRA02 – PARADIGMAS ATUAIS DO

CONHECIMENTO JURÍDICO

Lista de aprovados (ordem alfabética)

Bruno Cardoso

Cristiano Almeida

Felipe Segura

Luana Costa

Marina Morena

Samyr Brito

Tatiany de Brito

PROF. RICARDO MAURÍCIO FREIRE SOARES – DIRA01 – TEORIAS DO DIREITO E

JUSTIÇA

Lista de aprovados (ordem de classificação)

1 Isabela Moreira do Nascimento Domingos

2 Rafael Menezes Trindade Barretto

3 Dauquiria de Melo Ferreira

4 Emerson Albuquerque Resende

5 Gustavo Leite Caribé Checcucci

6 Cristian Patric de Sousa Santos

7 Antônio Rosalvo Batista Neto

8 Aline Cotrim Santos

9 Andrea Barbosa Mariani da Silveira Ludwig

10 Karina Calixto de Mattos

PROF. SAULO JOSÉ CASALI BAHIA – DIRA56 – DIREITOS HUMANOS E DIREITOS

FUNDAMENTAIS

Lista de aprovados (ordem de classificação)

1 Rafael Barretto

2 Paulo César de Carvalho Gomes Junior

3 Nelson Pires Neto

4 Leticia Rocha

5 Andrea Silveira

6 Manoela Hassan

7 Marina Morena Alves

8 Fabiano Fortunato Ferreira

9 Ana Paula de Jesus Souza

10 Leonardo Delfino de Souza

Lista de espera (ordem de classificação)

11 Lahiri Trajano

12 Viviane da Silva Felix

PROF.A SELMA PEREIRA DE SANTANA – DIRB93 – MODELOS ALTERNATIVOS DE

INTERVENÇÃO PENAL

Lista de aprovados (ordem de classificação)

1 Thalles Renato Alcântara da Silva

2 Marcos Vinícius da Costa Paiva

3 Rebecca Lima Santos

4 Nelson Gaspar Alvares Pires Neto

5 Gilmara Pinheiro de Andrade

6 Luciana Leonardo Ribeiro Silva de Araújo

7 Rubens Lira Barros Pacheco

8 Dynalmo Antonio de Souza

WILSON ALVES (MUDANÇA DE HORÁRIO: AS AULAS ACONTECERÃO ÀS

SEXTAS, DAS 13:20 ÀS 16:40)

Lista de aprovados (ordem de classificação)

1 Yuri Ubaldino

2 Karoline Cunha

3 Fernanda Rebouças

4 Matheus Souza Galdino

5 Luiz Alberto Marques Pinheiro

6 Anderson Oliveira

7 Antonio de Pádua Freitas Cruz

8 Felipe Segura Guimarães Rocha

9 Rafael Ferreira Máximo Diniz

10 César Figueiredo

Lista de espera (ordem de classificação)

11 Consuelo Oliveira

12 Pedro Henrique Abreu

13 Rebeca Garcia

14 Bruna Zantedeschi Júnior

15 Victória Lemos

PROF. WÁLBER ARAÚJO CARNEIRO – DIRB90 – TÓPICOS ESPECIAIS EM DIREITO

E PÓS-MODERNIDADE

Lista de aprovados (ordem de classificação)

1 Rafael Blusky

2 Catrine Cadja

3 Samyr Leal

4 Luciana Leonardo

5 Marina Morena

6 Manoela Franco

7 Zulene Gomes

8 Jonas Lima

9 Giuliano Cardoso

10 Ricardo Borges

Lista de espera (ordem de classificação)

11 Mateus Ribeiro

12 Mariely Lago

13 Samantha Nunes

14 Lorena Melo

INFORMAÇÕES AOS CANDIDATOS

a) Todos os contatos entre o PPGD/UFBa e os candidatos serão feitos pelo endereço de

correio eletrônico ppgdselecao@gmail.com

b) A aprovação na seleção não confirma a matrícula.

c) A matrícula só será realizada após o pagamento da taxa de matrícula pelo candidato.

d) A entrega do comprovante de pagamento da taxa de matrícula deverá ser realizada

até 07/03/22 (pelo endereço de e-mail <ppgdselecao@gmail.com>) ou no ato da matrícula (caso

esta seja realizada de modo presencial).

e) Período de matrícula: 07/03/22 a 11/03/22

 f) Início das aulas: 07/03/22

 g) Prazo para interposição de recursos contra o resultado desta seleção: 30/11/21 a

1o/12/21, às 23:59

 h) É vedado aos alunos especiais inserir em seu currículo Lattes a qualificação de "aluno

especial de mestrado/doutorado do PPGD/UFBa" ou se apresentar de modo semelhante em

outros contextos acadêmicos e profissionais.

 i) É permitido aos alunos especiais inserir em seu currículo Lattes a qualificação de

"aluno especial da disciplina 'X', oferecida pelo PPGD/UFBa no semestre letivo 2022.1" ou se

apresentar de modo semelhante em outros contextos acadêmicos e profissionais.

 Salvador, 29 de novembro de 2021

Prof. Daniel Oitaven Pearce Pamponet Miguel

Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Direito – PPGD/UFBA

DECLARAÇÃO

 Daniel Oitaven Pamponet Miguel, professor adjunto “A” – 40h DE – do

Departamento de Ciência Política da Faculdade de Filosofia e Ciências Humanas, n. SIAPE

2788998, declara sua anuência em permanecer como docente do mencionado departamento

após a criação do Departamento de Gênero e Diversidade.

Salvador, 28 de junho de 2015.

____________________________
Daniel Oitaven Pamponet Miguel